DECRETO Nº   21.125, DE 4 DE AGOSTO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 32.689.011,69 (trinta e
dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, onze
reais e sessenta e nove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e os incisos III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de
2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 32.689.011,69 (trinta e dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, onze reais e sessenta
e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.145,35
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.145,35

Crédito:  2100-28.0843.180.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 27.919.394,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.233.247,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.966.275,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

  4691 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.352.637,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0844.180.9051 - DÍVIDA EXTERNA - EGM
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 367.235,00

Crédito:  2100-28.0843.180.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3291 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 216.600,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.799,90
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 13.799,90

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 378.502,35
Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0392.174.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.502,35

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 5.077,40
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.077,40

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 980,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF
  4490 - INVESTIMENTOS 980,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Crédito:  7401-04.0122.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES
  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.974,29
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES
  4490 - INVESTIMENTOS 7.974,29

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 158.861,62
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.1748 - INCLUSÃO SOCIODIGITAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.280,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2862 - ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.760,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2863 - AMPLIAÇÃO, PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À

VIOLÊNCIA E DEFESA DE DIREITOS DA MULHER
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.400,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2905 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS POVOS INDÍGENAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.100,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE

EMPREGO E RENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.821,62
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0241.173.4210 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PESSOA IDOSA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.635.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.616.073,20
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 18.926,80

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 373.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 369.682,16
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.317,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-04.0126.178.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ
  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.564,44
Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
  8401-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.564,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA
Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMGOV/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  4450 - INVESTIMENTOS 270.731,90
Recurso:  Órgão executor: SMGOV/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  8003-08.0241.173.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.731,90

Crédito:  8001-07.0212.178.4157-RELAÇÕES INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS
  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.323,54
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.323,54

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
Crédito:  8301-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 160.675,36
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 160.675,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
Crédito:  7901-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.630,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.630,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0801-06.0182.170.1191-MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  4490 - INVESTIMENTOS 450.695,08
Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  0801-06.0182.170.1191 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.129,08
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 433.566,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-04.0452.177.1750-QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO E DA INFRAESTRUTURA

DE OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.084,63
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.084,63

Crédito:  7602-15.0452.177.1749-EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  4490 - INVESTIMENTOS 53.392,99
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.392,99

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 603,84
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 603,84

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  4490 - INVESTIMENTOS 1.075,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.178.4093 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.075,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0122.178.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
  4490 - INVESTIMENTOS 3.900,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.900,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  4 de agosto de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.

		2021-08-05T12:09:26-0300
	KATLYNE SIMONI:01241679002